2

Для служебного пользования
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «  02  »  марта  2005 г. № 108
МОСКВА

О проведении в 2005 году единого государственного экзамена
С целью совершенствования оценки качества среднего (полного) общего образования и обеспечения доступности среднего и высшего профессионального образования Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Продолжить в 2005 году эксперимент по введению единого государственного экзамена, обеспечивающего совмещение государственной (итоговой) аттестации выпускников XI (XII) классов общеобразовательных учреждений и вступительных испытаний для поступления в образовательные учреждения высшего и среднего профессионального образования, в порядке, предусмотренном постановлениями Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2001 г. № 119 "Об организации эксперимента по введению единого государственного экзамена" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 9, ст. 859) и от 5 апреля 2002 г. № 222 "Об участии образовательных учреждений среднего профессионального образования в эксперименте по введению единого государственного экзамена" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 15, ст. 1436), а также нормативными правовыми актами, принятыми уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в соответствии с указанными постановлениями.
2. Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки осуществлять инструктивно-методическое, организационно-технологическое и информационное обеспечение проведения в 2005 году эксперимента по введению единого государственного экзамена.
3. Федеральным органам исполнительной власти, имеющим в своем ведении образовательные учреждения, провести по согласованию с Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мероприятия, обеспечивающие проведение в 2005 году эксперимента по введению единого государственного экзамена.
4. Министерству образования и науки Российской Федерации во II квартале 2005 г. внести в установленном порядке в Правительство Российской Федерации проект федерального закона о внесении изменений в Закон Российской Федерации "Об образовании" и Федеральный закон "О высшем и послевузовском профессиональном образовании" в части введения единого государственного экзамена.

Председатель Правительства

Российской Федерации
М. Фрадков